

Số: /KH - UBND

Chợ Chu, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945 - 26/3/2024) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945 - 18/4/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện về Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945-26/3/2024) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945-18/4/2024). UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm ôn lại truyền thống cách mạng của quê hương, sự tri ân của thế hệ hôm nay đối với những đóng góp của thế hệ đi trước trong sự nghiệp đấu tranh giành chính quyền cách mạng về tay Nhân dân, xây dựng chính quyền cách mạng của dân, do dân và vì dân.

- Là dịp ôn lại truyền thống xây dựng và phát triển, những thành quả đã đạt được qua 79 xây dựng chính quyền huyện Định Hóa; Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ thị trấn Chợ Chu.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về bối cảnh, ý nghĩa lịch sử của Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (Ủy ban nhân dân cách mạng lâm thời Châu Định Hoá). Những thành quả đã đạt được qua 79 năm xây dựng chính quyền huyện Định Hóa.

\* Nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền:

(UBND thị trấn gửi kèm nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền)

##### 2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền qua cụm loa truyền thanh các tổ dân phố.
- Tuyên truyền bằng hệ thống băng zôn tại trung tâm thị trấn;
- Thành lập đoàn VĐV tham gia giải Bóng bàn - Cờ tướng do huyện tổ chức.
- Thời gian tuyên truyền: Đợt 1 từ ngày 23/3/2024 - 31/3/2024; đợt 2 từ ngày 11/4 đến hết ngày 20/4/2024.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Công chức Văn hóa-xã hội

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền tại thị trấn và các tổ dân phố, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các cụm loa truyền thanh của thị trấn.

- Tham mưu thành lập đoàn VĐV gtham gia giải Bóng bàn - Cờ tướng và các hoạt động giao lưu thể thao chào mừng kỷ niệm do huyện tổ chức.

## **2. Các Đoàn thể chính trị-xã hội, tổ dân phố**

- Thực hiện tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (*theo nội dung gửi kèm*). Tùy vào điều kiện cụ thể của đơn vị, tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

- Duy trì các cụm loa truyền thanh để thu, phát bản tin về nội dung, ý nghĩa lịch sử Ngày giải phóng và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945-26/3/2024) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945-18/4/2024). Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Kiên**

## **NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**Kỷ niệm 79 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945 - 26/3/2024) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hoá (18/4/1945 - 18/4/2024)**

( Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2024)

### **I. Nội dung tuyên truyền**

Cách đây 79 năm, ở địa phương Định Hóa, giữa lúc không khí chuẩn bị khởi nghĩa đang sôi nổi và chỉ thị “Nhật, Pháp bắn nhau và hành động của chúng ta”, dựa vào chỉ thị trên và căn cứ vào tình hình cụ thể của Định Hóa, các đồng chí lãnh đạo cách mạng ở Định Hóa quyết định phát động khởi nghĩa. Vào ba giờ sáng ngày 26/3/1945, Trung đội Cứu quốc quân cùng với đơn vị tự vệ xã Kim Sơn nổ súng tấn công đồn khố xanh và thừa thắng tiến vào chiếm châu lỵ, thu sổ sách, giấy tờ và chiến lợi phẩm. Sáng sớm ngày 26/3/1945, quần chúng cách mạng và lực lượng tự vệ các xã xung quanh thị trấn dưới sự hướng dẫn của cán bộ cơ sở tập nập kéo về Chợ Chu phối hợp với Cứu Quốc quân tỏa đi khắp nơi tước vũ khí tàn binh của địch. Tại Chợ Chu, Cứu quốc quân cùng với tự vệ võ trang phá nhà lao giải phóng 200 tù nhân. Để động viên kịp thời tinh thần cách mạng hăng hái của quần chúng nhân dân, Cứu Quốc quân cùng cán bộ lãnh đạo địa phương quyết định mở kho thóc liên đoàn của Nhật đem chia cho những người nghèo đói. Trong niềm vui chiến thắng của ngày giành chính quyền 26/3/1945, sáng ngày 28/3/1945, quần chúng nhân dân các xã nô nức kéo về thị trấn họp mít tinh tại đình Quán đẽ - Chợ Chu. Các đồng chí lãnh đạo địa phương thay mặt Mặt trận Việt Minh tuyên bố xóa bỏ hoàn toàn bộ máy chính quyền tay sai của thực dân Pháp trong toàn huyện. Tại cuộc mít tinh lớn này, trước đại diện Việt Minh và hàng ngàn quần chúng nhân dân, tri châu Hà Sĩ Tinh đại diện cho bộ máy chính quyền thực dân phong kiến phải tuyên bố đầu hàng cách mạng vô điều kiện.

Sự lớn mạnh Ban Việt minh, hội Cứu quốc các giới và lực lượng võ trang địa phương trở thành cơ sở chính trị vững chắc cho một hệ thống chính quyền cách mạng các cấp ở địa phương ra đời. Nhận thức rõ đòi hỏi nóng bỏng của tình hình cách mạng, ngày 18/4/1945 dưới sự lãnh đạo trực tiếp của đồng chí Lê Giản, cán bộ Tổng bộ Việt Minh, hội nghị thành lập chính quyền cấp huyện được triệu tập tại Bản Lác, xã An Lạc ( nay là xã Kim Phụng), 135 đại biểu và 2 làng người Dao, thay mặt cho 15 nghìn đồng bào các dân tộc huyện Định Hoá đã tham gia hội nghị. Bằng tinh thần làm việc khẩn trương, sôi nổi và với tinh thần trách nhiệm cao, hội nghị đã bầu ra Ủy ban nhân dân cách mạng lâm thời châu Định Hoá gồm các đồng chí: Ma Đình Tương, Ma Văn Tiến, Hoàng Ngọc Đình, Nguyễn Văn Sạch, đồng chí Trần Văn Phú do đồng chí Ma Đình Tương làm Chủ tịch. Tại hội nghị lịch sử này, thể theo đề nghị của các đại biểu, châu Định Hóa được đổi tên cách mạng là Phủ Ngô Quyền. Đơn vị hành chính cấp tổng được xóa bỏ.

Dưới sự lãnh đạo của ban Mặt trận Việt Minh và UBND cách mạng lâm thời đến cuối tháng 4/1945 hầu hết các xã, thị trấn toàn huyện Định Hóa đã bầu xong UBND cách mạng lâm thời cấp mình.

Dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam, hệ thống chính quyền dân chủ nhân dân được thiết lập, khẳng định thắng lợi triệt để của phong trào đấu tranh giải

phóng của nhân dân các dân tộc huyện Định Hoá. Đồng thời là mốc son đánh dấu sự đổi đời của nhân dân các dân tộc trong huyện. Cuộc đời nô lệ làm than đã qua đi, cuộc đời làm chủ vận mệnh của mình, làm chủ quê hương đã thực sự đến với mọi người dân

## **II. Khẩu hiệu tuyên truyền**

***- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945 - 26/3/2024)!***

***- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa ( 18/4/1945 - 18/4/2024)!***

***- Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc huyện Định Hóa thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày giải phóng huyện Định Hóa (26/3/1945 - 26/3/2024) và Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945 - 18/4/2024)!***